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W technice klejenia drewna stosuje się szereg
klejów zarówno naturalnych, jak i syntetycznych.
2 tych ostatnich wymienić należy przede wszyst¬
kim kleje fenolowe i mocznikowe. Stosowane
dotychczas kleje fenolowe wymagają do utwar¬
dzenia stosowania wysokich temperatur rzędu
145 — 165°C, a nawet 170°C. Tak wysoka tempe¬
ratura wpływa ujemnie na klejony materiał.
Poza tym kleje te wymagają wywierania duże¬
go nacisku w czasie ich utwardzania. Klejenie
nimi wiąże się zatem ze stosowaniem pras, i to
tymr większych, im większa jest sklejana po¬
wierzchnia. Jest <to szczególnie kłopotliwe przy
produkcji dużych płyt. - (

Istniała zawsze tendencja- do obniżenia wyma¬
ganej do utwardzania temperatury i zreiuikowa-
TLaido minimum koniecznego w tym procesie
ciśnienia. Jest' to szczególnie ważne tam, gdzie
nie sposób stosowaćprasy, np. przyklejeniu bar-

*) Właściciel patenjtu oświadczył, że twórcami wy¬
nalazku są: dr Jerzy Poohwalski, mgr Konrad Kowal¬
ski i Paweł Ambrożewicz.

dzo dużych powierzchni, jak również przy łą¬
czeniu elementów na krzywiznach. Chodziło
przede wszystkim o wyeliminowanie pras, ewen¬
tualnie ograniczenie do stosowania prostych przy¬
rządów ściskających.N

Znane: są wprawdzie kleje mocznikowe, któ¬
rych utwardzenie przebiega w niższych tempe¬
raturach i nie wymaga wysokich ciśnień, ale
kleje te sklejając drewno nie zapewniają do¬
statecznej odporności na działanie wody, wpły¬
wów atmosferycznych, zmiany warunków ze
wnętrznych, np. okresowego zanurzania w wo¬
dzie.

Wszystkie te trudności usuwa kleiwo otrzy¬
mane sposobem według wynalazku, które utwar¬
dza się w niskich temperaturach, nawet już po¬
kojowej, wiąże klejony materiał przy użyciu nis¬
kich ciśnień rzędu 2 — 4 kg/cm2, które to ciśnie¬
nie można osiągnąć przy użyciu ręcznych ścisków
stolarskich. Kleiwo to jest wodoodporne, wytrzy¬
muje zarówno trwałe, jak i periodyczne zanu-



rżenia w wodzie ^ nawet morskiej, jest wy¬
trzymałe w znacznym stopniu na wpływ gotują¬
cej wody. Wszystkie te czynniki prawie wcale
albo w nieznacznym zaledwie stopniu wpływają
na moc spoiny klejowej.

Sposób wytwarzania kleiwa polega na konden¬
sacji fenolu z formaldehydem w stosunku molo¬
wym 1:2—3 w środowisku silnie alkalicznym w
ciągu krótkiego okresu czasu.

Produkt kondensacji zobojętnia się kwasem
mlekowym (gatunek spożywczy). Przez wprowa¬
dzenie do otrzymanej żywicy kwasu mlekowego
tworzą się cząsteczki mleczanu sodowego, roz¬
puszczalnego w żywicy, który jednocześnie pla-
ratyfikuje ją. Z kolei z żywicy usuwa się nadmiar
wody pczez oddestylowanie, po czym miesza się
ją z utwardzaczem kwasowym. Można tu stoso¬
wać różne kwasy, głównie organiczne, najkorzyst¬
niej kwasy sulfonowe.

Przykład I. 2 kg fenolu i 4 kg formalde¬
hydu kondemsuje slię w ciągu 45 minut wobec
0,11 kg ługu sodowego jako katalizatora. Pro-
dukt kondensacji chłodizi się i zobojętnia kwa¬
sem mlekowym spożywczym, a następnie usuwa
się z niego wodę przez oddestylowanie aż do
uzyskania konsystencji miodu gęstego. Przed
użyci,em żywicy jako kleiwa miesza się np.
100 g żywicy i 10 g kwasu p-tołuenosulfonp-

wego, rozpuszczonego,,, w absolutnym alkoholu
etylowym. *-...,

Przykład II. 5 kg fenolu i 10 kg formal¬
dehydu kondensuje się w ciągu 45 minut przy
użyciu 0,275 kg ługu sodowego Jako katalizato¬
ra. Produkt kondensacji chłodzi się do tempera¬
tury 20°C, zobojętnia kwasem mlekowym i usu¬
wa wodę przez oddestylowanie. Produktkońcowy
winien mieć konsystencję gęstego miodu. 200 g
tak otrzymanej żywicy miesza się z 40 g tak zwa¬
nego „kontaktu" — produktu sulfonowania otrzy¬
mywanego z ropy naftowej. Kleiwem w ten spo¬
sób przygotowanym powleka się klejone po¬
wierzchnie drewnianych klocków, które z kolei
umieszcza się pod. naciskiem 3 kg/cm2 na czas
12 godzin.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania wiążącego na zimno
kleiwa, znamienny tym, że kondensuje się w śro¬
dowisku silnie alkalicznym fenol z formaldehy¬
dem w stosunku molowym 1:2—3, po czym uzy¬
skany produkt zobojętnia się kwasem mleko¬
wym, a następnie po usunięciu z niego nadmiaru
wody miesza z kwasem, zwłaszcza organicznym
kwasem sulfonowym.
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